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Modernizácia električkovej trate na Vajnorskej radiále 
je v poslednej etape. Až do 26. mája 2024 sa z Depa 
Jurajov dvor na Zlaté piesky dostanete len náhradnou 
dopravou. Začala sa aj rozsiahla obnova Račianskej 
ulice. � Str.  4

Školské obvody a spádové oblasti v Novom Meste sú 
po novom prehľadnejšie. Umožní to lepšiu dostup-
nosť vzdelávania z miesta trvalého pobytu detí. Vďaka 
uplatnenému novému princípu zdieľaných ulíc na 
hraniciach školských obvodov či spádových ulíc, budú 
mať rodičia lepšiu možnosť výberu školy pre die-
ťa. Navyše, základné školy v Novom Meste otvoria pre 
prvákov viac tried.           � Str. 5

Zrekonštruovaný prístrešok MHD na Kramároch opäť 
slúži verejnosti. Cestujúci ocenia nové bratislavské 
lavičky, ktoré tu pribudli či antigraffiti náter. A tiež 
v parku JAMA je ešte príjemnejšie. Svoj nový domov 
tu našli lipa malolistá, dve lipy malolisté Greenspire, 
tulipánovník ľaliokvetý a dub močiarny. �  Str. 7

V Novom Meste sa začalo jarné upratovanie. Aj vy 
môžete až do 14. mája využiť veľkokapacitné kontajne-
ry pre svoj nadrozmerný odpad. Zbaviť sa tiež môžete 
elektroodpadu i nebezpečného odpadu. Pozrite sa ako 
na to, kde a hlavne v akých termínoch.   �  Str. 8 – 9

Prejdite sa s Katkou z kolónie Biely kríž až na Račian-
ske mýto. A na záver prechádzky si môžete oddýchnuť 
v zrekonštruovanom parku. Jeho slávnostné otvorenie 
sa uskutoční 20. apríla, ako súčasť Bratislavských 
mestských dní. Ponúkame vám aj podrobný program. 	
� Str. 14 – 15

Obálka: 
Jar v Novom Meste. Pri Novej tržnici na Trnavskom 
mýte. 
Foto: Mária Vencelová

Vážené Novomešťanky  
a vážení Novomešťania,

do roku 2024 sme aj u nás v Novom Meste skočili 
rovnými nohami a spolu s naším tímom na úrade 
i v našich organizáciách od začiatku tvrdo pracujeme na množstve zlepšení. 

Či už ide o oblasť dopravy, starostlivosti o našich seniorov a seniorky či 
zlepšovanie životného prostredia a ďalšie témy, je naším spoločným cieľom 
rozvíjať našu mestskú časť aj v týchto náročných časoch.

Množstvo z vás si určite všimlo najrozsiahlejšiu rekonštrukciu komunikácie 
za posledné roky, ktorú hlavné mesto spustilo na Račianskej ulici. Nové ob-
rubníky, nová prídlažba a najmä nový asfaltový povrch nahradí cestu, ktorá 
bola v nevyhovujúcom stave. Práce potrvajú najbližšie mesiace, pričom táto 
čiastočná odstávka dôležitej dopravnej tepny si vyžiada vašu trpezlivosť. 
Výsledok však bude stáť za to.

Pri príležitosti MDŽ sme sa v marci stretávali s našimi milými seniorkami. 
Pripravili sme pre ne slávnostný večer v Dome kultúry na Kramároch. Prí-
jemné stretnutia pokračovali aj v našich ôsmich denných centrách.

Chcel by som sa poďakovať za skvelú prácu našim kolegom na oddelení 
kultúry, športu a voľného času, oddelení sociálnych vecí a rovnako aj našim 
koordinátorkám jednotlivých denných centier za prípravu týchto milých 
stretnutí s našimi obyvateľkami. Už onedlho spolu oslávime ďalší pekný 
sviatok venovaný ženám - Deň matiek.

Životné prostredie a najmä jeho kvalita bude mať s klimatickou zmenou 
čoraz väčšiu dôležitosť pre náš každodenný život. Sú to stromy, ktoré nás 
ochladia, produkujú kyslík a posilňujú biodiverzitu nášho prostredia.  
Preto ma teší, že sme mohli vysadiť nové stromy v parku JAMA, ďalšie 
pribudnú tiež na Námestí Biely kríž a v areáli Základnej školy Jeséniova. 
Ďalšia výsadba bude postupne pribúdať aj na iných miestach  
v Novom Meste počas celého roka.

V tomto čísle nájdete ďalšie pozitívne zmeny v oblasti parkovania  
na Tehelnom poli, dočítate sa o zavedení  princípu zdieľaných ulíc, aby mali 
rodičia lepšie možnosti výberu pri zápisoch do škôl. Ohliadneme sa aj za 
príjemnou slávnosťou, ktorú sme pripravili ku Dňu učiteľov. 

Chcel by som vám popriať čo najpríjemnejšie chvíle strávené počas jarných 
dní, možno v našom lesoparku, alebo v zrekonštruovanom parku na 
Račianskom mýte, ktorý v sobotu 20. apríla slávnostne otvoríme počas 
Bratislavských mestských dní. 

Matúš Čupka
starosta
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Nová vicestarostka po dlhoročnej práci v médiách hľadala aj nové 
výzvy, ktoré by ju napĺňali a slúžili širokej verejnosti. Založila 
rodinné centrum, ktoré podľa jej slov dalo životu nový rozmer. 
„Venovali sme sa mnohým aktivitám pre mamičky a deti, pre celé 
rodiny. Bola to skvelá práca, zmysluplná služba pre širokú verejnosť, 
veľmi ma napĺňala. Lenže prišiel covid a všetko sa nám rozpadlo  
pod rukami.“  

Vďaka záujmu o komunálne témy a kultúru sa stala najprv člen-
kou kultúrnej komisie, neskôr poslankyňou, a aktuálne vo svojom 
druhom volebnom období aj vicestarostkou so zameraním  
na komunikáciu a kultúru. 

„Dobrá komunikácia mestskej časti smerom k širokej verejnosti je 
veľmi dôležitá. Bez nej sa nám nevráti žiadna spätná väzba  
od občanov, nebudeme vedieť vysvetliť čo všetko robíme, a prečo to 
robíme. No rovnako dôležitá je pre mňa aj interná komunikácia 
smerom k poslancom i v rámci úradu. Aby nikto nemal pocit, že ostal 
nevyslyšaný.“

Druhou kľúčovou, a vlastne aj srdcovou oblasťou v agende vi-
cestarostky bude kultúra. Chce dosiahnuť, aby sa nastavil vyšší 
štandard a stala sa pevnou súčasťou života ľudí v Novom Meste. 

„Rada by som našla optimálne nastavenie kvality aj kvantity kultúr-
nych podujatí. Verím, že doladíme fungovanie dôležitých kultúrnych 
inštitúcií, kde máme nové vedenie – knižnice a Strediska kultúry na 
Vajnorskej - a nastavíme si produktívnu spoluprácu,“ vysvetľuje Ma-
rianna Mašátová Haliaková, ktorú môžete poznať napríklad aj ako 
spoluorganizátorku mestského festivalu Živé Račko.   

„Ideál by bol, aby sa čo najviac dobrých nápadov podarilo zrealizovať 
na pravidelnej úrovni. Aby si ľudia zvykli, že každý mesiac im prinesie 
niečo zaujímavé striedavo vo všetkých novomestských kultúrnych 
stánkoch. Aby mala pestrá kultúra v našich životoch svoje miesto. 
Chceli by sme ju dostať bližšie k ľuďom, priam pod ich okná, aby ani 
jedna časť Nového Mesta nemala pocit, že je v tomto smere zabudnutá. 
Od lokálnych menších podujatí pre susedstvá, až po veľké kultúrne 
akcie. To by bolo skvelé.“  � (slo)

Keď práca dáva človeku zmysel, 
vidno to aj na výsledku
Od apríla je novom posilou vo vedení mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

Mgr. MARIANNA MAŠÁTOVÁ HALIAKOVÁ. Starosta Matúš Čupka ju 
vymenoval za vicestarostku pre oblasti komunikácie a kultúry. Poslankyňa 
miestneho zastupiteľstva vystriedala na tejto pozícii Martina Vlačikyho.  
„Martinovi ďakujem za jeho nasadenie v náročnom období pri prevzatí úradu  
po voľbách až do dnešných dní. Jeho prácu pre Nové Mesto si veľmi vážim  
a zároveň sa teším na ďalšiu spoluprácu. Marianne želám veľa úspechov  
v jej prvých dňoch vo funkcii vicestarostky,“ reagoval Matúš Čupka.

Zmeny na školách. Čo prinieslo rokovanie  
miestneho zastupiteľstva z 13. marca?
Zastupiteľstvo schválilo návrh na úpravu školských obvodov 
a spádových oblastí materských škôl. Pri zápise do novomest-
ských základných škôl sa zavádza princíp zdieľaných ulíc na 
hraniciach dvoch rôznych školských obvodov. Rodič z niektorej 
z týchto ulíc bude preto vnímaný ako spádový v dvoch rôznych 
školách, čo prinesie lepšie možnosti výberu pre rodičov prváči-
kov.

Bola schválená úprava rozpočtu pre tento rok, ktorá umožní 
ďalšiu alokáciu finančných prostriedkov pre kľúčové školské 
investičné projekty MŠ Teplická, ZŠ s MŠ Odborárska  
a ZŠ s MŠ Cádrova. 

Poslankyne a poslanci tiež zobrali na vedomie tri dôležité infor-
mácie:

Informácia o plánoch akútnych úprav na miestnych cestách  
III. a IV. triedy, ktorá obsahuje zoznam prioritne riešených 
poškodení. Ide o množstvo prepadnutých ciest, ale aj chodníkov, 
ktoré v blízkej dobe opraví externý dodávateľ.

Informácia o stave rozpracovanosti projektu organizácie dopravy 
pre PAAS v parkovacích zónach NM2 a NM3. Zámer mestskej 
časti je spustiť zónu NM2 v roku 2024. Ide o zónu, ktorá zahrnie 
lokality Pasienky, Ľudová štvrť, Zátišie, Hostinského sídlisko 
a štvrť Teplická. Zároveň mestská časť pracuje na príprave pro-
jektu organizácie dopravy pre Kramáre (NM3). 

Informácia o plánovaných výsadbách drevín v roku 2024.  
V rámci iniciatívy pribudne v Novom Meste spolu až 86 stromov 
a 14 m2 krov.� (red)



Našu mestskú časť križujú dôležité dopravné tepny 
a električkové radiály, a práve táto významná dopravná 

infraštruktúra aktuálne prechádza modernizáciou. Hlavné 
mesto sa pustilo do rozsiahlej obnovy Račianskej ulice, ktorej 
stav bol dlhodobo nevyhovujúci. Pokračuje tiež rekonštrukcia 
trate električiek na Zlaté piesky. 

Veľká oprava Račianskej ulice

Koncom marca na Račiansku ulicu dorazili stavebné mechaniz-
my, aby začali s prácami, ktoré potrvajú niekoľko mesiacov. Po-
čas nich dôjde k oprave úseku od Železničnej stanice Vinohrady 
po Legerského ulicu v oboch smeroch. 
Rekonštrukcia sa uskutoční po etapách, pričom pri každom 
opravovanom úseku bude vždy jeden jazdný pruh voľný, aby bol 
dopad na dopravu minimálny a bola zabezpečená možnosť pre-
mávky. Do leta mesto plánuje opraviť úsek od ŽST Vinohrady po 
Pioniersku ulicu, následne bude obnova pokračovať od Pionierskej 
po Legerského. 
V rámci opráv realizátor odfrézuje starý asfalt a odstráni pôvodnú 
dlažbu, ktorá zostala pod ním. Na zosilnenie povrchu vložia pod 
asfalt výstuž. Dobudovanie prídlažby zlepší odvodnenie cesty. 
Súčasťou opravy budú aj výšková úprava vývodov inžinierskych 
sietí a výmena vpustov. Na vozovke sa použije kvalitný nízkohluč-
ný asfalt. Dopravu bude počas rekonštrukcie usmerňovať znače-
nie. 

Modernizácia električkovej trate  
na Zlaté piesky vstúpila do poslednej etapy

Stavebný ruch možno v týchto dňoch pozorovať aj na Vajnorskej 
radiále. Po dokončení opravy električkovej trate v úseku  
od Kuchajdy po Jurajov Dvor odštartoval Dopravný podnik Bra-
tislava (DPB) obnovu poslednej časti od Jurajovho dvora po Zlaté 

piesky. Rekonštrukciou prejde koľajový zvršok, modernizácia čaká 
aj samotné zastávky. Výsledkom má byť vyššia rýchlosť cestovania 
i komfort na zastávkach.
V súčasnej fáze projektu dôjde taktiež ku komplexnej rekonštrukcii 
križovatky ulíc Vajnorská a Bojnická. Vďaka stavebným úpravám 
bude možné vymeniť technológie svetelnej signalizácie. Po rekon-
štrukcii tu vozidlá MHD budú mať preferenciu, pričom križovatka 
sa stane bezpečnejšou pre všetkých.� (red)
� Foto: Mária Vencelová

V  súvislosti s  modernizáciou Vajnorskej radiály nepremávajú 
v  období od 2.4.2024 do 26.5.2024 električky na Zlaté Piesky. 
Linka 4 premáva po zastávku Depo Jurajov dvor, odkiaľ nadväzuje 
náhradná autobusová linka X4 v trase Depo Jurajov Dvor-Jurajov 
Dvor-Vajnorská-Shopping Palace-Zlaté Piesky.

Dočasná zmena sa týka aj nástupíšť zastávok Zlaté Piesky 
a Shopping Palace pre linky 57 a 65. Od 2.4.2024 uvedené linky 
dočasne obsluhujú zastávky priamo na Ceste na Senec. 
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Návštevníci štvrte Tehelné pole parkujú od 25. marca 
2024 v tejto lokalite podľa nových podmienok. Došlo 
tu totiž k zmene regulácie časov v rámci systému 
PAAS. Po novom je parkovanie v tejto štvrti spoplat-
nené len v čase od 8:00 do 24:00 hod. v pracovných 
dňoch aj počas víkendu. Oproti predošlému režimu 
je tak parkovanie od polnoci do 8:00 hod. bezplatné. 
Mimo tohto času je hodinová tarifa 1,5 €. 
Pri zmene časovej tarify na Tehelnom poli mesto 
a mestská časť prihliadali aj na požiadavky obyvate-
ľov a obyvateliek štvrte. Doteraz bolo totiž parkova-

nie v tejto lokalite spoplatnené počas celého dňa,  
čo spôsobovalo problémy najmä pre rezidentov,  
ktorí využívali návštevnícku kartu pre svoje návšte-
vy. Po úprave rezidenti ušetria hodiny pre návštevy, 
ktoré zostávajú parkovať po polnoci. Zároveň zme-
nou došlo k zjednoteniu časov regulácie so susedný-
mi zónami SM1 a SM0. 
Úprava regulácie neovplyvní dostupnosť parkova-
cích miest pre rezidentov. Podľa dát po polnoci do 
lokality prichádza minimum áut návštevníkov. 

Viac informácií nájdete na:  
https://paas.sk/mapa-zon/ 

Investície mesta do dopravnej  
infraštruktúry v Novom Meste pokračujú 

Parkovanie na Tehelnom poli sa zmenilo. 
Výhody pocítia najmä obyvatelia
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V snahe zabezpečiť dostupné vzdelávanie pre deti bola na 
Miestnom zastupiteľstve 13. marca 2024 schválená úprava 

školských obvodov v Novom Meste. Táto úprava prináša zmeny 
v zaradení ulíc do školských obvodov a spádových oblastí 
materských škôl. Ide o krok, ktorý zohľadňuje nerovnomerné 
rozmiestnenie materských škôl a následne prislúchajúcich  
ulíc, ale aj dostupnosť z miesta trvalého pobytu. Je reakciou  
na potrebu zabezpečiť lepšie každodenné dochádzanie detí  
do školy. 
Každé mesto či obec sú povinné určiť školské obvody základ-
ných škôl a spádové oblasti materských škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti. Mestská časť Bratislava-Nové Mesto je zriaďovate-
ľom 8 základných škôl a 11 elokovaných pracovísk materských 
škôl ako organizačných zložiek, ktoré sú súčasťou základných 
škôl, a dvoch materských škôl ako súčasť základných škôl.

Sprehľadnenie školských obvodov sa uskutočnilo podľa 
niekoľkých zásad. Jednou z nich bolo zabezpečenie lepšej 
dostupnosti vzdelávania z miesta trvalého pobytu detí. Ďalším 
dôležitým aspektom bola potreba doplniť chýbajúce ulice, 
súpisné čísla aj orientačné čísla, aby bolo zabezpečené presné 
určenie školských obvodov. Pri zrevidovaní spádových oblastí 
materských škôl došlo okrem toho k zohľadneniu skúseností 
zo zápisov detí na povinné predprimárne vzdelávanie a nový 
právny nárok na predprimárne vzdelávanie. 

V rámci úpravy bol zohľadnený aj princíp zdieľaných ulíc na 
hraniciach dvoch rôznych školských obvodov či spádových 
ulíc. Vďaka nim bude rodič z takejto ulice vnímaný ako spádový 
v oboch školách a bude mať vďaka tomu lepšiu možnosť výberu 
školy pre svoje dieťa.� (red)
� Foto: Mária Vencelová

Základné školy v Novom Meste otvoria 
pre prvákov a prváčky v školskom 

roku 2024/2025 viac tried. Umožní to 
navýšenie kapacít, ktorým mestská časť 
reaguje na dlhodobý nedostatok miest 
na školách. Vďaka tomuto opatreniu 
budú mať všetky deti, ktoré v septembri 
nastúpia do prvého ročníka, zabezpečené 
vzdelávanie.
V školských rokoch 2020/2021 až 
2022/2023 sa začalo na novomestských 

základných školách vzdelávať po 432 detí, 
v ďalšom školskom roku ich počet stúpol 
na 441. Keďže pre nadchádzajúci školský 
rok mestská časť očakáva výraznejší rast, 
pričom odhaduje, že do prvého ročníka 
sa bude hlásiť 470 detí, bolo nevyhnutné 
navýšiť počet tried.
Po novom ZŠ s MŠ Sibírska 39 a ZŠ s MŠ 
Kalinčiakova 12 otvoria pre prvý ročník 
tri triedy. Kapacity na Kramároch pomôže 
rozšíriť otvorenie úplne nového pavilónu 

základnej školy na Cádrovej 23, kde si 
nájde miesto 75 nových školákov v troch 
triedach. Výstavbou moderného pavilónu 
škola získala 166 nových miest pre deti 
z Kramárov a blízkeho okolia. O jednu 
triedu navyše sa rozšírila kapacita škôl na 
Odborárskej 2 a Riazanskej 75.
Vďaka snahe mestskej časti budú mať deti 
v Novom Meste prístup ku kvalitnému 
vzdelaniu a podporu vo svojom rozvoji.
� (red)

apríl 2024

Školské obvody a spádové oblasti  
sú po novom prehľadnejšie

Mestská časť navýšila kapacity škôl. Reaguje  
na dopyt po miestach v triedach prvého ročníka

Usporiadanie školských obvodov  
a spádových oblastí ZŠ si môžete pozrieť tu: 

 

Spádové oblasti MŠ získate tu: 



Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci prioritne venujete?
Som členkou Komisie pre kultúru, mládež, 
šport, voľný čas a medzinárodné vzťahy, kde 
sa snažím zúročiť svoje pracovné skúsenosti 
z oblasti kultúry a komunikácie. V tomto 
smere považujem za najdôležitejšie riešenie 
restov, ktoré nám ostali z predchádzajúcich 
rokov vedenia Nového Mesta a je potrebné sa 
im začať aktívne venovať. Za prioritu považu-
jem zveľadenie Novej Tržnice a rekonštrukciu 
Kuchajdy. Sú to síce investične náročné pro-
jekty, ale je v záujme nás všetkých, aby sme 
týmto kultovým miestam prinavrátili lesk. 
Pôsobím aj v Rade školy, kde sa snažím 
načúvať problémom, ktorým školstvo 
momentálne čelí. Bola by som rada, aby sa 
téma školstva dostala medzi hlavné oblasti 
záujmu, a to nielen v komunálnej  
politike.

Aké najdôležitejšie výsledky sa vám  
ako poslankyni v mestskej časti Bratislava 
-Nové Mesto podarilo dosiahnuť?
Miestne zastupiteľstvo tvorí 25 poslancov 
a to, že sa podarilo presadiť veľa prospešných 
vecí pre Nové Mesto je tímová práca. Teším 
sa, že tu máme množstvo šikovných ľudí, 
expertov z rôznych pracovných oblastí,  
s ktorými sa vieme počúvať a dohodnúť sa  
na najlepších riešeniach, ktoré sú prínosom 
pre našu mestskú časť.  
Koncom minulého roka sme schválili vyrov-
naný rozpočet, otvorili sme zrekonštruovaný 
park na Račianskom mýte, postupne sa do-
končujú veľké investičné projekty, vďaka kto-
rým dokážeme navyšovať kapacity a skvalit-
ňovať výučbu na našich ZŠ a MŠ.  Nič z toho 
by sa však nerealizovalo bez každodennej 
práce zamestnancov na našom miestnom 
úrade, za čo im patrí veľká vďaka.

Aké sú vaše poslanecké 
plány na tento rok, prípadne až do konca 
volebného obdobia?
V najbližšej dobe nás čaká spracovanie via-
cerých územných plánov zón. Jedným z nich 
je aj zmena územného plánu zóny Tehelná 
s cieľom zachovania a podpory funkcie Polik-
liniky Tehelná ako zdravotníckeho zariadenia 
v tejto oblasti. Tento rok sa plánuje aj spus-
tenie ďalších zón regulovaného parkovania, 
čo prinesie lepšie možnosti parkovania pre 
našich obyvateľov. Bola by som rada, keby 
sa nezabúdalo ani na menšie projekty typu 
oprava nefungujúcej fontány v parčíku na 
Sadovej ulici, vytvorenie venčiska pre psov 
na Tehelnom poli a veľa ďalších drobností, 
ktoré však majú veľký efekt. 
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Priestor pre novomestských poslancov

Mgr. Bilská Katarína                                          the.katarina.bilska@gmail.com

Poslankyňa Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Nové Mesto  
(Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita)

Ktorej oblasti sa vo svojej poslaneckej 
práci prioritne venujete?
Som podpredsedom Komisie finančnej 
a členom Komisie územného plánovania. 
Som členom Rady školy pri ZŠ a MŠ Česká 
10. Prioritne sa venujem finančným otáz-
kam, ktoré idú skrz všetky oblasti, ktoré 
mestská časť zastrešuje. 

Aké najdôležitejšie výsledky sa vám a 
ko poslancovi v mestskej časti Bratislava 
-Nové Mesto podarilo dosiahnuť?
Podarilo sa dosiahnuť to, že rozpočet mest-
skej časti nemá fiktívne príjmy a je realistic-
ký na rozdiel od rozpočtov z minulosti, keď 
boli výdavky realizované z príjmov, ktoré 
boli už v čase plánovania nereálne. Tak sa 
mestská časť dostala do deficitu, ktorý sa 
riešil zadlžením. Nepodporil som niektoré 
projekty v snahe skonsolidovať finančnú 
situáciu, čo sa podarilo a predpokladám, že 
mestskú časť odovzdáme v lepšej finančnej 

kondícií, ako sme ju prebrali. Zároveň po 
nás bude niečo vidno. K nerealizovaným 
projektom sa vrátime, keď to situácia 
dovolí.
Ustáli sme finančne, personálne aj logisticky 
náročné investičné akcie spojené s obnovou 
školských zariadení a parku na Račianskom 
mýte. S kolegami sme vytvorili monitorova-
cí systém projektov z pohľadu financovania, 
aby sme neprišli pre nedodržanie termínov 
o granty z EÚ. Pomohol som presadiť prija-
tie nových zásad hospodárenia.
V oblasti urbanizmu podporujem snahu 
mestskej časti mať čo najväčšie územie 
pokryté územnými plánmi zóny v snahe 
regulovať nekontrolovanú výstavbu. Hlaso-
vaním podporujem zachovanie rázu našej 
mestskej časti, zároveň sa však snažím, aby 
sme nebudovali nezmyselné bariéry podni-
kaniu reguláciou už existujúcich objektov 
z pohľadu ich pamiatkovej ochrany a pod.

Aké sú vaše posla-
necké plány na tento rok, prípadne až 
do konca volebného obdobia?
Presadzujem a podporujem odbornosť  
a transparentnosť. Občan musí mať istotu, 
že s prostriedkami z jeho daní sa nakla-
dá hospodárne a účelne. Zároveň musí 
mať možnosť skontrolovať si to. Budem 
presadzovať, aby bol majetok mestskej 
časti, ako je napríklad Nová tržnica na 
Trnavskom mýte, efektívne spravovaný, 
a aby sme jeho prevádzku ďalej nedo-
tovali prostriedkami, ktoré nám potom 
chýbajú vo financovaní kultúry, športu, 
sociálnej oblasti a pod. Budem podporo-
vať znižovanie investičného dlhu v škol-
ských objektoch, kým je možnosť využívať 
podporné schémy EÚ. Spolu s vedením 
sa budeme usilovať, aby sa ľuďom v našej 
mestskej časti žilo dobre, a aby naše 
Mesto bolo vždy „Nové“.

Ing. Hric Pavol                                                           zelenohorska2@gmail.com 
Poslanec Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Nové Mesto  
(Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita)

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili  
za svojich zástupcov? Ako sa im darí presadzovať vaše záujmy? Ich priority,  
výsledky a ciele vám postupne predstavujeme vo forme rozhovorov.



Cestovanie mestskou dopravou na 
Kramároch je o niečo príjemnejšie, 

pohodlnejšie a bezpečnejšie. Hlavné 
mesto tu totiž zrealizovalo rekonštrukciu 
betónového prístrešku MHD pri 
nemocnici. Prístrešok nemal roky 
zabezpečenú údržbu, a preto došlo k jeho 
degradácii. Vďaka obnove sa jeho stav 
zlepšil, no mesto plánuje aj ďalšie zmeny 
v lokalite.

V rámci obnovy dostalo jedinečné dielo 
mestskej architektúry novú tvár, no 
súčasťou prác bolo aj odstránenie príčiny 
zatekania a oprava značných poškodení. 
Cestujúca verejnosť ocení nové bratislav-
ské lavičky, ktoré tu pribudli, či antigraf-
fiti náter. Bezpečnosť zabezpečí nové 
osvetlenie. 

Oprava prístrešku je prvým krokom zlep-
šenia verejného priestoru tejto lokality. 

Mesto tu v budúcnosti plánuje aj kom-
plexnú opravu chodníkov po oboch stra-
nách ulice. Jej súčasťou je aj vybudovanie 

bezbariérových priechodov pre chodcov 
v okolí nemocnice.
� (red)
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V parku JAMA našli domov nové stromy

Zrekonštruovaný prístrešok MHD  
na Kramároch opäť slúži verejnosti

Návšteva parku JAMA je ešte 
príjemnejšia vďaka pätici nových 

stromov, ktoré tu pribudli v marci. Svoj 
domov tu našli nová lipa malolistá, 
dve lipy malolisté Greenspire, jeden 
tulipánovník ľaliokvetý a jeden dub 
močiarny, ktoré nahradili staršie 
dreviny v zlom zdravotnom stave.

Pri výbere nových stromov odbor-
níci Referátu životného prostredia 
miestneho úradu kládli dôraz na 
ich druhovú rôznorodosť. Pestrejšia 
flóra prinesie nielen potešenie pre oči 
návštevníkov parku, no prispeje najmä 
k zlepšeniu klimatickej odolnosti tejto 
lokality.� (red)

Foto: 2x Mária Vencelová
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Ako to už býva zvykom, aj tento rok na jar budú pre obyvateľov 
a obyvateľky Nového Mesta pristavené veľkokapacitné kontajnery, 
do ktorých budú môcť bezplatne uložiť predovšetkým nadrozmer-
ný odpad.
Tohtoročné jarné pristavenie veľ kokapacitných kontajnerov  
potrvá do 14. mája.
Kontajnery budú dostupné trikrát týždenne s pevným časovým 
oknom od 10:00 hod. do 17:30 hod. Na ukladanie odpadu do veľ-
koobjemového kontajnera bude dohliadať zamestnanec EKO-Pod-
niku verejnoprospešných služieb, ktorý odoprie uloženie odpadu 
do kontajnera alebo v jeho blízkosti, ak ide o nevyhovujúci odpad.

Čo do kontajnera patrí? Výlučne spáliteľný odpad ako napr. náby-
tok, skrine, postele, koberce, podlahoviny.
Do veľ koobjemového kontajnera alebo jeho blízkosti je zaká-
zané uložiť: elektrické, elektronické a plynové spotrebiče, lieky, 
chemické látky, oleje, akumulátory, náterové hmoty a ich obaly, 
ropné látky a pod., stavebný odpad, auto plasty, pneumatiky, re-
cyklovateľný odpad a bio odpad zo záhrad.
Harmonogram pristavenia veľkokapacitných kontajnerov na jar 
2024 je upresnený v tabuľke. V prípade nepriaznivého počasia 
a nepredvídateľných situácii je zmena pristavenia vyhradená.�(red)

Foto: archív
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Jarné upratovanie v Novom Meste

In
ze

rc
ia

 0
1-

0
4/

20
24

ulica stojisko  termín
Teplická pri garážach (Mladá Garda) 4/9/2024
Biely kríž námestie 4/9/2024
J. C. Hronského pri garážach 4/9/2024
Piešťanská na rohu Sibírskej 4/11/2024
Sibírska na rohu Šuňavcovej 4/11/2024
Thurzová pri detskom ihrisku 4/11/2024
Kraskova na rohu Americkej 4/12/2024
Belehradská na rohu Kováčskej 4/12/2024
Za kasárňou pri trafo stanici 4/16/2024
Tegelhoffa Príkopova pri ŠK 4/16/2024
Sliačska horná časť pod lesom 4/16/2024
Družstevná Kalinčiakova pri vjazde 4/18/2024
Riazanská dvor Pavlovská 4/18/2024
Ľudové nám. pri parku 4/23/2024
Magurská pred garáže, dom č.3 4/23/2024
Unitas, Šancová 23 do dvora 4/23/2024
Cesta na Kamzík parkovisko 4/25/2024
Jahodová podľa miesta 4/25/2024
Višňová parkovisko 4/25/2024
Na Revíne malé parkovisko 4/29/2024
Muštová roh Horská  

(prvá križovatka od Sliačskej)
4/29/2024

ulica stojisko  termín
Bellová pri škole 4/30/2024
Záborského stojisko pri parkovisku 4/30/2024
Koziarky križovatka nad kovovýrobou 4/30/2024
Odborárska garáže pri ZŠ 5/2/2024
L. Dérera podľa voľného miesta 5/2/2024
Račianska medzi Tescom a Europenziou 5/2/2024
Rozvodná pri č.11 – 13 5/7/2024
Brečtanová koniec ulice pri lese 5/7/2024
Horská roh Jurská 5/9/2024
Mierová kolónia Tylova ul. 5/9/2024
Nobelova pri č.42 5/14/2024
Budyšínska podľa voľného miesta 5/14/2024
Čsl. Parašutistov pri škôlke 5/14/2024
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Starej chladničky, práčky či iného elektrického spotrebiča sa 
obyvatelia môžu zbaviť vďaka zberu, ktorý sa uskutoční v sobo-
tu 11. mája 2024. Počas tohto dňa odvezie mestská časť v spo-
lupráci so spoločnosťou ENVIDOM nepotrebný elektroodpad na 
ekologickú recykláciu. 

Na odvoz nepotrebného elektrospotrebiča  
je potrebné sa registrovať.

Najneskôr do 8. mája si objednajte zber elektroodpadu:

• �online prostredníctvom www.zberelektroodpadu.sk  
alebo https://bit.ly/BANM-elektroodpad 

• �alebo osobne na podateľni Miestneho úradu  
Bratislava – Nové Mesto

Počas registrácie je potrebné uviesť druh a počet spotrebičov, 
meno, priezvisko, telefonický kontakt a presnú adresu, z ktorej 
potrebujete spotrebiče odviezť.

V deň zberu 11. mája 2024 do 8:00 hod. ráno vyložte elektrood-
pad do vchodu bytového domu alebo za bránu rodinného domu.​​​​

Prosíme, prečítajte si aj tieto dôležité pokyny k zberu:

Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli by ich vziať neoprávne-
ní zberači a neodborne ich rozobrať, nepredajné komponenty 
odhodiť a prispieť tak k vzniku čiernych skládok.

Ak sa nám z dôvodu dopravného zdržania nepodarí prevziať 
nahlásený elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás do 14:30  
na telefónnom čísle 0907 434 303, aby sme v priebehu dňa  
stihli odviezť spotrebiče zo všetkých nahlásených adries.  
Elektroodpad nevynášame z bytov, pivníc či povál.

Medzi zbieraný odpad nepatria televízory a monitory. Ostatný 
elektroodpad (chladničky, práčky, počítače bez monitorov, rádia, 
DVD a pod.) odoberieme.

Mestská časť informuje, že osobné údaje občanov spracováva ako 
sprostredkovateľ v mene organizácie ENVIDOM – Združenie výrob-
cov elektrospotrebičov pre recykláciu, a to len za účelom vykonania 
mobilného zberu elektroodpadu.� (red)

Novomestské domácnosti môžu odovzdať 
aj odpad s obsahom nebezpečných látok. 
Zber sa uskutoční v areáli EKO-Podniku 
VPS na Račianskej 28 v sobotu 20. aprí-
la 2024 v čase od 8:00 do 10:00 hod.

Rozpúšťadlá, chemikálie, oleje a tuky, 
pesticídy, fotochemické látky, detergenty, 
farby, lepidlá – všetky tieto tekuté látky 
– musia byť uzavreté v pevných a nepo-
škodených obaloch, z ktorých sa látky 
neuvoľňujú. 

Taktiež je možné odovzdať akumulátory 
a batérie. Batérie sa odoberajú len olove-
né (autobatérie), nikel-kadmiové-NiCd, 
alkalické-Zn, nikelmetalhydridové NiMH. 
Pracovníci EKO-Podniku VPS nebudú 
prijímať batérie, ktoré sú na báze lítia. 
Maximálne množstvo prijímaného odpa-
du je 5 kg na osobu. 

Odovzdať je možné aj elektroodpad ako 
napríklad žiarivky a iný odpad obsa-
hujúci ortuť (v nepoškodenom stave), 

vyradené zariadenia obsahujúce chlór-
fluorované uhľovodíky (chladničky, 
mrazničky a pod.), vyradené elektrické 
a elektronické zariadenia a spotrebiče 
(počítače, televízory, monitory, žehličky, 
práčky, mixéry a pod.) len v nedemonto-
vanom stave.

Obyvatelia Bratislavy môžu tento druh  
odpadu bezplatne odovzdať po celý rok aj na 
Zbernom dvore OLO na Starej Ivanskej ceste  
2 v pondelok až piatok od 8:00 do 18:00 hod. 
 a v sobotu od 8:00 do 18:00 hod.

Podmienky zberu nebezpečného 
odpadu nájdete na webstránke 

https://bit.ly/3TP7DeG. 

Dajte zbohom chladničke či 
počítaču, ak ich už nepotrebujete

OLO bude opäť robiť zber odpadu  
s obsahom nebezpečných látok
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Prvá aprílová sobota rozhodla o tom, že 
novým prezidentom Slovenskej republiky 

sa stal Peter Pellegrini. V druhom kole 
prezidentských volieb 2024 získal viac ako 
1,4 milióna hlasov voličov (53,12 %). Jeho 
súper Ivan Korčok mal vyše 1,2 milióna 
hlasov (46,87%). 
Volebné obdobie súčasnej prezidentky 
Zuzany Čaputovej sa končí 15. júna, v ten 
istý deň sa podľa ústavy ujíma funkcie nový 

prezident. Zvyčajne napoludnie, zložením 
sľubu pred Národnou radou do rúk predsedu 
Ústavného súdu.  
K volebným urnám prišlo v druhom kole 
2,67 mil. osôb (61 %), čo bola historicky 
druhá najvyššia volebná účasť za 25 rokov 
priamych volieb prezidenta v SR. V porovna-
ní s prvým kolom sa do hlasovania zapojilo 
o 405 623 voličov viac. O víťazovi rozhodol 
najtesnejší výsledok v ére samostatného 
Slovenska – 165 546 hlasov. 

Ako sme volili v Novom Meste  

Druhého kola sa v našej mestskej časti zú-
častnilo 26 639 ľudí, čo je 74,08 % oprávne-
ných voličov. Úspešnejším kandidátom bol 
Ivan Korčok, ktorý získal 19 269 platných 
hlasov (72,71 %), Petrovi Pellegrinimu odo-
vzdalo hlas 7 232 voličov (27,28 %).

V  rámci celej Bratislavy dosiahla volebná 
účasť 71,23 %. Za I. Korčoka hlasovalo  
192 289, za P. Pellegriniho 86 393 ľudí. 
Najvyššiu volebnú účasť mal Bratislavský kraj 
(podiel 70,93 %), najnižšiu Košický kraj (po-
diel 52,28 %). P. Pellegrini zvíťazil v siedmich 
krajoch, I. Korčok uspel v Bratislavskom kraji.
Kto sa nenachádzal v deň volieb na území 
trvalého bydliska, mohol požiadať o prenos-
ný voličský preukaz, aby o svoje právo zvoliť 

si prezidenta neprišiel. Pre druhé kolo volieb 
sme vydali 2 331 preukazov (v prvom kole  
1 814). 
Naopak, v našich volebných miestnostiach 
mohli hlasovať občania bez trvalého bydliska 
v mestskej časti. V druhom kole sme prijali  
3 872 takýchto „cezpoľných“ preukazov 
(v prvom kole 2 841). 

Prvý raz v zmenených okrskoch

Miestny úrad začiatkom roka urobil zmenu 
volebných okrskov a k nim prislúchajúcich 
volebných miestností. Nesúvisela však pria-
mo s voľbami. Predchádzajúci stav sa menil 
preto, aby ľudia s obmedzenou schopnosťou 
pohybu mali jednoduchší prístup k voleb-
ným schránkam. 
Pre čo najlepšie pohodlie sme všetko 
podstatné už dlho pred dátumom konania 
prvého kola volieb komunikovali na oficiál-
nych stránkach mestskej časti i sociálnych 
sieťach. Pripravili sme tiež interaktívnu 

mapu pre lepšiu orientáciu, naši obyvatelia 
dostali do poštových schránok letáčik so 
všetkými potrebnými informáciami. 
A napokon, každú volebnú miestnosť sme 
označili s uvedením pôvodných a nových 
okrskov, čo malo priamo na mieste usmerniť 
voličov. Podľa dostupných informácií bolo 
druhé kolo v našej mestskej časti pokojné 
a bez závažnejších problémov. 
Ďakujeme všetkým členkám a členom voleb-
ných komisií za výbornú prácu!

Text a foto: Redakcia
Zdroj dát: Štatistický úrad SR 

Prezidentské voľ by SR: V Novom Meste 
bol úspešnejší Ivan Korčok 
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Aj v tomto čísle nášho časopisu pátrame po pôvode názvov no-
vomestských ulíc. Čo zaujímavé sme tentoraz našli? 
Ulica Československých parašutistov (na snímke) na Hostin-
ského sídlisku nám svojím názvom pripomína udalosť z roku 
1958, keď sa v Bratislave uskutočnili Majstrovstvá sveta v para-
šutizme. Samotný neoficiálny názov sídliska odkazuje na Otakara 
Hostinského, klasika českej estetiky a profesora na Karlovej uni-

verzite v Prahe, po ktorom sa kedysi nazývala súčasná Hálkova 
ulica. 
Jakubíková ulica na Kramároch v súčasnosti kopíruje niekdajšiu 
Strassovu cestu. Po 2. svetovej vojne sa ulica s prevažne indivi-
duálnou domovou zástavbou pomenovala po Antonovi Jakubí-
kovi, partizánovi, ktorý padol v boji s fašistami počas SNP. 
Spojnica ulíc Kutuzovova a Laskomerského nesúca názov Nová 
nemá svojim názvom čo povedať. Keď však vezmeme do úvahy, 
že táto ulica nesie svoje pomenovanie od roku 1921, jeden by sa 
čudoval, čo je na tejto ulici také nové. 
Ulica Pri dvore odkazuje na susedný majer Jurajov dvor, ktorý 
vznikol začiatkom 19. storočia a patril k najväčším hospodár-
skym usadlostiam na území Bratislavy. Do súčasných čias sa 
z pôvodného majera zachovalo len pár objektov vrátane vily 
z roku 1942. Samotná ulica Pri dvore nesie pomenovanie od roku 
1962. Predtým ju nazývali Kropotkinova podľa ruského revoluci-
onára a kniežaťa Piotra Alexejeviča Kropotkina.

Článok vznikol v spolupráci s Filozofickou fakultou 
Univerzity Komenského v Bratislave.

Foto: Mária Vencelová

PALMA_LIVE_inz 187x123 ri.indd   1PALMA_LIVE_inz 187x123 ri.indd   1 03.04.2024   09:0603.04.2024   09:06

Ako vznikli názvy novomestských ulíc? 
Spoznajte ich zaujímavé príbehy
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Priestory Primaciálneho paláca sa 
v utorok 26. 3. 2024 niesli v duchu 

oceňovania pedagogických zamestnancov 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK). Ten každoročne oceňuje 20 
najlepších, najzanietenejších, najšikovnej-
ších či najinovatívnejších. 21. ročník podu-
jatia opäť ukázal, že učitelia chcú školstvo 
posúvať vpred. O hudobný program sa 
postarali žiaci konzervatória na Tolstého 
ulici v Bratislave – Konzervatorium band.

„Veľmi si vážim náročnú a výnimočnú 
prácu tisícov pedagógov, ktorí dennoden-
ne odovzdávajú kus seba pri vzdelávaní, 
výchove a formovaní našich detí. Záleží nám 
na každom jednom. Atraktivita učiteľského 
povolania v našom kraji je dlhodobo nízka, čo 
spôsobujú do veľkej miery náklady na život. 
V priemerne sú o 35 % vyššie v porovnaní 
s inými regiónmi. Preto v rámci našich mož-
ností robíme kroky, ktoré celkovo zlepšujú 
materiálno-technické vybavenie škôl, ale 
aj situáciu učiteľov. Rovnako zatraktívňu-
jeme toto povolanie, či už príspevkami na 
zvyšovanie kvalifikácie učiteľov, budovaním 
nových nájomných bytov pre zamestnancov 
stredných škôl alebo systémom benefitov pre 
pedagógov,“ povedal predseda BSK Juraj 
Droba. 

Učiteľov na ocenenie nominovali samotné 
školy. Každá škola mohla nominovať  
svojho zamestnanca, kolegu, ktorého si váži 
a oceňuje jeho prácu. Tento rok prišlo  
48 nominácií zo 44 škôl a školských zaria-
dení. Výberová komisia nakoniec vybrala 
20 výnimočných pedagogičiek a pedagó-
gov, medzi ktorými nechýbali ani zástupco-
via mladej generácie. 

Ocenenie si učitelia prevzali za to, že pôso-
bia motivačne, sú výbornými tímlídrami, 
podporujú žiakov pri rôznych súťažiach, 
vo svojej práci aplikujú inovatívne metódy 
s dôrazom na rozvíjanie kritického mysle-
nia, majú bohatú škálu mimovyučovacích 
aktivít či povzbudzujú kolegov k pokroku 
vo výchovno-vzdelávacom procese.

„Mnohé z toho, čo sa v posledných rokoch 
deje v spoločnosti aj vo svete, výrazne vplýva 
práve na mladú generáciu. O to je táto práca 
náročnejšia. Učitelia častokrát nie sú len 

pedagógmi, ale aj mediátormi, bútľavými 
vŕbami, dôverníkmi či opornými piliermi pre 
mladých ľudí, ktorí si ešte len hľadajú svoje 
miesto v živote. To všetko len potvrdzuje, že 
učiteľstvo nie je „len“ povolanie, je to poslanie. 
Dobrým učiteľom môže byť len človek, ktorý 
to robí celým srdcom,“ doplnil predseda BSK 
Juraj Droba. 
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Ocenení pedagógovia za rok 2024:
Ivana Bršťáková - Obchodná akadémia na Dudovej ulici v Bratislave
Ivana Červenková - Stredná priemyselná škola stavebná a geodetická na Drieňovej ulici v Bratislave
Gabriela De-Dona - vychovávateľka v Školskom internáte na Trnavskej ceste v Bratislave
Iveta Doktoríková - Stredná odborná škola beauty služieb na Račianskej ulici v Bratislave
Mária Chovancová - Hotelová akadémia na Mikovíniho ulici v Bratislave
Tatiana Keméňová - Spojená škola na Tokajíckej ulici v Bratislave
Ľubica Kiššová- Vajarská - Gymnázium v Malackách
Jakub Krcho - Stredná priemyselná škola elektrotechnická na Zochovej ulici v Bratislave
Dagmar Livorová - Konzervatórium na Tolstého ulici v Bratislave
Sylvia Martinkovičová - Gymnázium na Grosslingovej ulici v Bratislave    
Róbert Mezei - Spojená škola Pankúchova v Bratislave
Dana Navarová - Obchodná akadémia v Pezinku
Sylvia Oškerová - Stredná odborná škola pedagogická v Modre 
Renáta Peťková - Stredná odborná škola kaderníctva a vizážistiky na Svätoplukovej ulici v Bratislave
Jana Široká - Stredná odborná škola chemická vo Vlčom hrdle v Bratislave
Iveta Šoltésová - Stredná odborná škola obchodu a služieb Samuela Jurkoviča v Bratislave
Katarína Tomascheková - Obchodná akadémia na Nevädzovej ulici v Bratislave
Tünde Tóthová -  Gymnázium s vyučovacím jazykom maďarským na Dunajskej ulici v Bratislave
Eva Vengerová - Stredná priemyselná škola elektrotechnická na Hálovej ulici v Bratislave
Jarmila Volovárová - Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska v Modre
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Práca učiteľov a učiteliek je niekedy málo docenená, napriek 
tomu, že ide o veľmi zodpovedné a obetavé poslanie. Mestská 
časť preto pri príležitosti Dňa učiteľov pripravila podujatie, na 
ktorom vyjadrila vďaku pedagógom a pedagogičkám pôsobiacim 
na školách a v školských zariadeniach na území Nového Mesta.
V Stredisku kultúry na Vajnorskej ulici si viac ako 150 členov 
a členiek pedagogického i nepedagogického personálu vychut-
nalo kultúrny program. V úvode podujatia sa publiku prihovorilo 
vedenie miestneho úradu a poslankyne miestneho zastupiteľstva 
na čele so starostom Matúšom Čupkom, ktorý v príhovore vy-
zdvihol významnú prácu učiteľov. Program pokračoval divadel-

ným predstavením a zakončilo ho posedenie pri občerstvení. 
Deň učiteľov, ktorý sa na Slovensku slávi ako pripomienka 
odkazu významného pedagóga Jána Amosa Komenského, je 
príležitosťou vyjadriť úctu všetkým pedagógom a nepedagogic-
kým pracovníkom a pracovníčkam škôl za ich prácu a oddanosť. 
V mene mestskej časti ďakujeme učiteľom a učiteľkám za ich 
neoceniteľnú prácu, trpezlivosť, odhodlanie, priateľský prístup 
a vzťah k žiakom.
Za organizáciu podujatia ďakujeme Oddeleniu kultúry, športu 
a voľného času miestneho úradu a Stredisku kultúry  
Vajnorská 21.� (red)
� Foto: Mária Vencelová

Ani tento rok sme v našej mestskej časti 
nevynechali oslavy Medzinárodného dňa 
žien. Oddelenie kultúry, športu a voľného 
času miestneho úradu pripravilo pre naše 
vážené obyvateľky koncert, no vyjadreniu 
úcty sa dostalo aj klientkam všetkých 
novomestských denných centier. 
V Dome kultúry na Kramároch sa 
v pondelok 11. marca zišli dámy z Nového 
Mesta. V slávnostne vyzdobenej sále na ne 

čakal hudobný program, ktorý pozostával 
z vystúpení žiakov ZUŠ Hálkova a Ka-
viarenského orchestra Andreja Záhorca. 
Šviháci za hudobnými nástrojmi vytvorili 
veselú náladu, k čomu pomohli aj známe 
šlágre z dávnych čias. Publikum si tak 
mohlo s hudobníkmi zaspievať, no ešte 

väčšiu radosť vyvolala tancovačka, ktorou 
zábava vyvrcholila. 
Po koncerte na milé dámy čakali ešte 
drobné dary, ktoré vlastnoručne vyrobili 
šikovné deti z novomestských škôl.

Oslava žien v našej mestskej časti pokra-
čovala ďalšie dni v denných centrách, kde 
sa uskutočnili posedenia s hudobným 
programom. Klientky denných centier 
potešil okrem gratulácie aj kvietok od ve-
denia mestskej časti, no najväčšiu radosť 
vytvorila príjemná a srdečná atmosféra. 

Za organizáciu podujatí ďakujeme nášmu 
Oddeleniu kultúry, športu a voľného času 
a tiež novomestským denným centrám. 
A obyvateľkám Nového Mesta ešte aj  
na týchto stránkach prajeme úsmev  
na perách a život plný radosti a lásky.
� (red)
� Foto: Jakub Lazarčík

Učitelia a učiteľ ky dostali  
poďakovanie za svoju prácu

apríl 2024

Nové Mesto si uctilo obyvateľ ky počas osláv MDŽ



Ahojte. Volám sa Katka. 

Keďže som v Bratislave nová, tak sa počas voľných chvíľ snažím obja-
vovať okolie svojho nového bydliska. Naposledy som vás na strán-
kach tohto časopisu pozvala na príjemný výlet zo Železnej studničky 
na Kamzík. 
Tentoraz sa so mnou môžete prejsť z kolónie Biely kríž až  
na Račianske mýto. 
Štartujem zo železničnej stanice Vinohrady, kam sa môžete dostať 
buď MHD, alebo aj vlakom. Po niekoľkých stovkách metrov sa na 
pravej strane Račianskej ulice nachádza sídlisko Biely kríž. Nazva-
né bolo podľa Božích múk (sochy Ukrižovaného), ktoré v týchto 
miestach postavili zrejme už v 17. storočí a boli odstránené v roku 
1960. Približne v tých miestach vraj postavili nové, menšie Božie 
muky. Bolo to v roku 1995, keď Slovensko navštívil pápež Ján Pavol 
II. Nápis na kríži hovorí o tom, že totalitná moc sa síce rada zbavova-
la kresťanských symbolov, ale viera ostala živá aj tak.  
Stačí pár krokov po Račianskej a spomedzi inej zástavby sa mi vynorí 
ďalšia dominanta. Ja som teda o nej zatiaľ len počula, ale medzi štu-
dentmi o nej kolujú legendy. Je to Vysokoškolský internát  
Mladá garda postavený už v roku 1954 podľa návrhu architekta 
Emila Belluša v štýle socialistického realizmu. Veru, na prvý pohľad 
mi hlavná budova s vežičkou a hodinami skutočne pripomína  
architektúru, ktorú som videla v nejakých historických dokumen-
toch o Sovietskom zväze. Ale mne sa na pohľad páči. Je taká domi-
nantná! Po nedávnej rekonštrukcii celého areálu to musí byť skvelé 
miesto pre študentský život. 
Od rodiny, čo v Bratislave žije, som sa dozvedela, že kúsok od Mladej 
gardy sa takmer vždy vinula lákavá vôňa. Pre cezpoľného záhada, 

no pre domáceho vôbec. Veď ako postupujem Račianskou ulicou, 
míňam areál niekdajšej firmy Stollwerck. Vznikla v roku 1896 ako 
filiálka nemeckej firmy. Stala sa najväčšou továrňou na cukrovin-
ky v Uhorsku. Dodnes sa tam cukrovinky vyrábajú. Takže kakao 
a čokoláda, to je tá nádherná vôňa, ktorú niekedy cítite, keď okolo 
„štolverku“ prechádzate. 
No a potom to už ide jedno za druhým. Na veľkej križovatke stojí 
budova niekdajšieho Výskumného ústavu zváračského. Bolo to vraj 
celkom populárne miesto, akýsi nulový bod, z ktorého sa väčšinou 
vyrážalo na turistiku do okolitej prírody. Heslo znelo: „Stretneme sa 
pri zváračáku.“
Po ľavej strane Račianskej sa proste nedá nevidieť tzv. Kukurica.  
Niekdajší internát Vojenskej politickej akadémie bol v čase svojej 
výstavby, v roku 1977, dokonca najvyššou stavbou v Bratislave.  
Jej výška je 82,2 metrov a jej kruhový pôdorys bol v tej dobe naozaj 
inovatívny. 
No a potom už to je len kúsok a ste na Račianskom mýte. Po prí-
jemnom výlete si môžete oddýchnuť v parku, kde hral Meky Žbirka 
na lavičke svoje prvé piesne. Park po veľkej rekonštrukcii otvorili na 
konci roka 2023, v tomto období sa už skvie v plnej kráse. 
Už ste tam boli? Ak nie, tak sa možno vidíme na jeho oficiálnom 
otvorení, ktoré sa uskutoční ako súčasť Bratislavských mestských 
dní v sobotu 20. apríla.  
A na záver pikoška. Vedeli ste, že na mieste parku sa kedysi nachá-
dzal cintorín? Bol zrušený pri budovaní križovatky a rozširovaní 
Račianskej ulice v 50. rokoch 20. storočia.   

Tak do spoločného spoznávania, priatelia. 

Vaša Katka
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Z kolónie Biely kríž  
až na Račianske mýto
Vydajte sa aj vy po stopách Katky 

Foto: Mária Vencelová
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Spolu tvoríme
kultúrne mesto

Otvorenie parku
Račianske mýto
Kultúra na Račku
SO 20. 4. / 10:00 – 20:00
Otvárame pre Bratislavčanky i Bratislavčanov revitalizované priestory
obľúbeného parku na Račianskom mýte. Naše “Račko” pozýva nielen
na kultúrny a športový program pre deti, ale aj pre rodičov, či aktívnych
seniorov. Príjemným spestrením budú vystúpenia zahraničných komunít
pôsobiacich v Novom Meste. Začíname o 10:00 na pódiu priamo pred
sochou Slncový kôň.

Šport na Račku
SO 20. 4. / 10:00 – 17:00
Na prvých návštevníkov sa teší naše zrekonštruované ihrisko. Počas dňa
na ňom bude prebiehať futbalový turnaj komunít z Nového Mesta. V parku,
hneď vedľa ihriska, sa zase do cvičenia môžu zapojiť mamičky, silní muži
i aktívni seniori, a to pod dohľadom skúseného lektora.

Úrad na Račku
SO 20. 4. / 10:00 – 16:00
Ako zlepšiť život v Novom Meste? Čo je dobré, a v čom sú, naopak,
ešte rezervy? Na všetky otázky obyvateľom radi odpovedia zástupcovia
z vedenia mestskej časti Nové Mesto.

Jarné upratovanie
na Filiálke
SO 20. 4. / 09:00 – 12:00
Pri príležitosti Dňa Zeme si vyčistíme jeden z dôležitých, no opomínaných,
priestorov Nového Mesta – lokalitu Filiálka. Stretnutie dobrovoľníkov
je o 09.00, na autobusovej zástavke Trnavské mýto, smerom na Račko.
Iniciatíva je na báze dobrovoľníckej účasti.

Nová tržnica
SO 20. 4. / 10:00, 17:00
Ako vznikla v významná stavba, ktorá uzavrela podobu Trnavského
mýta? Čo skrývajú útroby „červeného parníka“, a aký je výhľad z jeho
strechy? Obľúbená „špacírka“, tentokrát po Novej tržnici, sa začína
o 10:00 pre verejnosť a o 17:00 pre kultúrnu obec.

Vinica Pionierska
SO 20. 4. / 10:30 – 12:30
Vinica Pionierska je otvorená komunitná záhrada, o ktorú sa už
10 rokov stará skupina susedov z novomestskej Februárky. Predtým
opustená vinica je dnes živým a intenzívne využívaným priestorom.
Komunitná záhrada bude otvorená najmä pre nadšencov,
ktorí sa chcú inšpirovať.

SK Vajnorská
NE 21. 4. / 10:00
Stredisko kultúry Vajnorská pozýva deti i rodičov nielen
na dobrodružnú bábkovú divadelnú rozprávku ale aj na prehliadku
tajomného zákulisia plného nevšedných zážitkov. Divadelné
predstavenie Jašter Jester začne o 10:00.
Podujatie je súčasťou cyklu Novomestské rodinné nedele.

Kompletný
program

Otvára
me Bra

tislavu

Bratislavské
mestské dni

Devín, Dúbravka, Karlova Ves, Lamač, Nové Mesto, Petržalka, Podunajské Biskupice, Rača, Rusovce, Ružinov, Staré Mesto, Vajnory, Vrakuňa, Záhorská Bystrica

Realizované s finančnou podporou Ministerstva cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky.
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Z kolónie Biely kríž  
až na Račianske mýto
Vydajte sa aj vy po stopách Katky 
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STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO  
A NOVOMESTSKÉ DIVADLO, VAJNORSKÁ 21     

tel.: 02/44 37 37 60, +421 911 449 688
info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk, www.novomestskedivadlo.sk
Nájdete nás na FB: https://www.facebook.com/strediskokulturybanm
Sledujte nás aj na Youtube: Stredisko kultúry Bratislava-Nové Mesto

Predaj vstupeniek v SK Vajnorská – každú stredu, od 16. do 19. h a vždy hodinu pred začiatkom  
na mieste podujatia (pokladňa SK Vajnorská).

 Mäkkýš
17. 4. 2024, streda, 18:00 hod., 90 min., dobrovoľný príspevok 

Divadelná komédia ochotníckeho Divadla Selavi na motívy hry 
Huberta Henryho Daviesa, približujúca špecifický životný štýl 
anglickej vyššej spoločnosti na vidieku neďaleko Londýna.

 SWING SPRING / Jarný Swing
20. 4. 2024, sobota, 20:00 hod., 180 min., 
vstupné 19 €, ZŤP 15 €. Lístky dostupné  
v sieti ticketportal.sk.

Jarný Swing prináša autentickú atmosféru 
tanečných zábav z obdobia prvej republiky. 
Po celý večer bude sálou znieť autentická 
jazzová hudba v podaní orchestra FATS JAZZ 
BAND pod vedením Ladislava Fančoviča. 
Zatancovať si budete môcť na najhorúcejšie 
swingovky, ale aj tangá a foxtroty z našich,  
vtedy ešte československých vôd.

 Jašter Jeseter
21. 4. 2024, nedeľa, 10:00 hod., 60 min., Vstupné 3 €.  
Lístky dostupné v pokladni SK Vajnorská a v sieti ticketportal.sk.

Obyvatelia jazierka zistia, že z ich domova začína miznúť 
životodarná voda. Jašter s nezvyčajným menom “Jeseter“, 
samozvaný tajný agent, sa rozhodne svojich kamarátov zachrániť. 
Dokáže nájsť riešenie včas, alebo budú všetci nútení  
opustiť svoj domov?

 Stretnutie Klubu zberateľov autogramov
27. 4. 2024, sobota, 8:30 hod., 240 min., Vstupné 3 €.  
Lístky dostupné v pokladni SK Vajnorská.

Stretnutie je spojené s autogramiádou známych osobností  
zo sveta kultúry, médií a športu.

 Klamár Jago
28. 4. 2024, nedeľa, 10:00 hod., 
60 min., Vstupné 3 €.  
Lístky dostupné v pokladni  
SK Vajnorská a v sieti 
ticketportal.sk.

Rozprávka vychádza zo 
slávnych textov Williama 
Shakespeara - Zimnej 
rozprávky, Othella, Sna noci 
svätojánskej a Veselých paní z Windsoru. Na jednom javisku sa 
ocitnú králi Polixenes a Leontes, zákerný sluha Jago, namyslený 
rytier Falstaff, či zázračný škriatok Puk. Detskí diváci tak zažijú 
prvé stretnutie so Shakespearom, s jeho príbehmi a postavami.

 Legendárne tančiarne
28. 4. 2024, nedeľa, 17:00 hod., 240 min., Vstupné 4 €.  
Lístky dostupné v pokladni SK Vajnorská.

Tradičné a predsa vždy nové tanečné programy s hudbou  
60. až 90. rokov. Hrá hudobná skupina Charlie Band.

Zabezpečte si doručovanie Hlasu Nového Mesta
Vážení obyvatelia a vážené obyvateľky, 

keďže vydávanie časopisu Hlas Nového Mesta chceme 
robiť efektívne, ponúkame vám možnosť prihlásiť sa 
na adresné doručovanie výtlačkov budúcich vydaní 
priamo do vašej poštovej schránky. Vyplnením 
návratky a jej zaslaním na adresu Miestny úrad 
Bratislava-Nové Mesto – Referát  komunikácie, 
Junácka 1, 832 91, Bratislava si zabezpečíte, že vám 
nové vydania Hlasu Nového Mesta budeme posielať 
priamo na vašu adresu. Zároveň nám dáte o sebe 
vedieť informácie, ktoré nám pomôžu prispôsobiť 
obsah tak, aby čo najviac spĺňal vaše požiadavky. 

Návratku nám nezabudnite poslať čo najskôr, aby sme 
vám mohli zaslať už ďalšie číslo Hlasu Nového Mesta. 

Nižšie podpísaná dotknutá osoba dávam súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle §5 písm. a) 
a v zmysle §14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
prevádzkovateľovi Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91, Bratislava, IČO: 00 603 317, 
v rozsahu: hore uvedených údajov (meno, priezvisko, dátum narodenia, kontaktné údaje) na účel: adresné 
doručovanie vydaní časopisu Hlas Nového Mesta, realizované Mestskou časťou Bratislava-Nové Mesto, 
Junácka 1, 832 91 Bratislava poskytujem súhlas na obdobie od 1. 4. 2024 do 31. 3. 2026. V zmysle §14 ods. 
3 zákona č. 18/2018 Z. z. Dotknutá osoba má právo kedykoľvek odvolať súhlas so spracovaním osobných 
údajov, ktoré sa jej týkajú. Odvolanie súhlasu nemá vplyv na zákonnosť spracúvania osobných údajov 
založenom na súhlase pred jeho odvolaním, pred poskytnutím súhlasu musí byť dotknutá osoba o tejto 
skutočnosti informovaná. Dotknutá osoba môže súhlas odvolať rovnakým spôsobom, akým súhlas udelila.
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Meno: 

Adresa: 

        

Kontaktný e-mail: 

Rok narodenia:                                     Podpis:
Doručovanie na adresu si môžete  
zabezpečiť aj vyplnením formulára,  
ktorý nájdete po naskenovaní QR kódu.


